[image: image1.jpg]i

Администрация

Большемурашкинского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        24.04.2023г.                                                                                       № 334
О создании межведомственной комиссии по охране труда Большемурашкинского муниципального округа
В соответствии с Законом Нижегородской области от 12.04.2022 года № 20-З «О преобразовании муниципальных образований Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области», статьей 8 Закона Нижегородской области от 03.02.2010 № 9-З “Об охране труда в Нижегородской области, Решением Совета депутатов Большемурашкинского муниципального округа от 20.09.2022 года № 7 «О правопреемстве Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области» администрация Большемурашкинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать межведомственную комиссию по охране труда Большемурашкинского муниципального округа.

2. Утвердить:

2.1. Состав межведомственной комиссии по охране труда Большемурашкинского муниципального округа, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.2. Положение о межведомственной комиссии по охране труда Большемурашкинского муниципального округа, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Отменить:
Постановление администрации Большемурашкинского муниципального округа от 12.11.2014 № 848 «Об образовании районной межведомственной комиссии по охране труда»;
Постановление администрации Большемурашкинского муниципального округа от 20.11.2018 № 469 “ О внесении изменений в постановление администрации Большемурашкинского муниципального района от 12.11.2014 № 848”;
Постановление администрации Большемурашкинского муниципального округа от 05.06.2019 № 206 “ О внесении изменений в постановление администрации Большемурашкинского муниципального района от 12.11.2014 № 848”;
Постановление администрации Большемурашкинского муниципального округа от 08.11.2019 № 390 “ О внесении изменений в постановление администрации Большемурашкинского муниципального района от 12.11.2014 № 848”;
Постановление администрации Большемурашкинского муниципального округа от 25.06.2020 № 253 “ О внесении изменений в постановление администрации Большемурашкинского муниципального района от 12.11.2014 № 848”;
Постановление администрации Большемурашкинского муниципального округа от 20.01.2021 № 16 “ О внесении изменений в постановление администрации Большемурашкинского муниципального района от 12.11.2014 № 848”;
Постановление администрации Большемурашкинского муниципального округа от 29.04.2021 № 170 “ О внесении изменений в постановление администрации Большемурашкинского муниципального района от 12.11.2014 № 848”;
Постановление администрации Большемурашкинского муниципального округа от 10.03.2022 № 87 “О внесении изменений в постановление администрации Большемурашкинского муниципального района от 12.11.2014 № 848”;
4. Управлению делами администрации Большемурашкинского муниципального округа обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
6. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Большемурашкинского муниципального округа Р.Е.Даранова.
Глава местного самоуправления                                                                                      Н.А.Беляков

СОГЛАСОВАНО:

Зам. главы администрации,

председатель комитета по

управлению экономикой                                                                           Р.Е.Даранов
Управляющий  делами                                                                              И.Д.Садкова

Начальник отдела правовой,

организационной, кадровой работы

и информационного обеспечения                                                            Г.М.Лазарева

Приложение 1
к постановлению администрации

Большемурашкинского

муниципального округа
от 24.04.2023 г.№ 334
Состав межведомственной комиссии

по охране труда Большемурашкинского муниципального округа
	Даранов Роман Евгеньевич
	- заместитель главы администрации округа, председатель комитета по управлению экономикой, председатель комиссии.

	Жукова Наталия Викторовна
	- заместитель председателя комитета по управлению экономикой, начальник отдела экономики, труда и муниципальных закупок, заместитель председателя   комиссии.

	Горячева Юлия Алексеевна
	- главный специалист отдела экономики, труда и муниципальных закупок комитета по управлению экономикой, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Белова Ольга Анатольевна
	- государственный инспектор труда (по охране труда) (по согласованию);

	Шешенко Эдуард Викторович
	- заместитель директора по АХЧ ГКОУ «Большемурашкинская областная специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для слабослышащих и позднооглохших детей» (по согласованию);

	Барышков Владимир Николаевич
	- директор МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба по обслуживанию муниципальных учреждений Большемурашкинского муниципального округа» (по согласованию);

	Дубинкина Татьяна Александровна
	- ведущий специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Кстовском, Большемурашкинском, Бутурлинском, Дальнеконстантиновском, Перевозском районах (по согласованию);

	Хренова Татьяна Валерьевна
	- ведущий специалист-эксперт отдела организации профилактики производственного травматизма и профессиональных заболеваний управления организации страхования профессиональных рисков отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Нижегородской области (по согласованию);

	Тищенко Светлана Николаевна
	- кадровый консультант Большемурашкинского отделения Лысковского межмуниципального филиала ГКУ НО «НЦЗН» (по согласованию);

	Потемкина Елена Владимировна
	- ведущий специалист управления образования и молодежной политики администрации округа, член профсоюзной организации образовательных учреждений (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению администрации

Большемурашкинского
муниципального округа
от 24.04.2023 г.№ 334

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по охране труда

Большемурашкинского муниципального округа
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет компетенцию и порядок работы межведомственной комиссии по охране труда Большемурашкинского муниципального округа (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия является консультационно-совещательным органом и не осуществляет функции по надзору и контролю в сфере условий и охраны труда.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Нижегородской области и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области и нормативными правовыми актами Большемурашкинского муниципального округа, а также настоящим Положением.
2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами Комиссии являются:

       2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления Большемурашкинского муниципального округа, работодателей (организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) и их объединений, профессиональных союзов и их объединений, иных общественных объединений, направленная на улучшение условий и охраны труда.
2.2. Рассмотрение предложений органов государственной власти Российской Федерации, Нижегородской области, органов местного самоуправления Большемурашкинского муниципального округа, объединений профсоюзов и работодателей по улучшению условий и охраны труда.

2.3. Содействие в реализации мероприятий муниципальной программы по улучшению условий охраны труда.

2.4. Рассмотрение вопросов проведения проверки по ведомственному контролю в подведомственных муниципальных учреждениях Большемурашкинского муниципального округа.
3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Содействие в организации обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и сотрудников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Большемурашкинского муниципального округа, работодателей (организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) и их объединений, профессиональных союзов и их объединений, иных общественных объединений.

3.2. Оказание методической помощи службам охраны труда (руководителям, специалистам по охране труда) организаций округа.
3.3. Оказание помощи в организации проведения работодателями (организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) индивидуальными предпринимателями специальной оценки условий труда, оказание консультативной и методической помощи в ее проведении.

3.4. Координация участия органов местного самоуправления Большемурашкинского муниципального округа, работодателей (организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в реализации предупредительных мер по охране труда за счет средств Социального фонда России.
3.5. Организация, проведение и подведение итогов смотров конкурсов в сфере охраны труда, проводимых в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами администрации округа.

4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Для выполнения возложенных задач и функций Комиссия имеет следующие полномочия:

4.1. Осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти Нижегородской области, органами местного самоуправления, работодателями и их объединениями, профессиональными союзами и их объединениями Большемурашкинского муниципального округа, в том числе с целью сбора необходимой информации.

4.2. Привлекать квалифицированных специалистов и работников для участия в обсуждении вопросов на заседаниях Комиссии.

4.3. Заслушивать руководителей (представителей) предприятий, организаций всех форм собственности, независимо от сферы хозяйственной деятельности и ведомственной подчиненности, и выдавать им соответствующие рекомендации по вопросам охраны труда.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области.

5.2. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Комиссии.

5.3. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации Большемурашкинского муниципального района. Заместителем председателя Комиссии является зам. председателя комитета по управлению экономикой, начальник отдела экономики, труда и муниципальных закупок. Секретарем является главный специалист комитета по управлению экономикой.

5.4. Функции председателя, заместителя, секретаря и членов Комиссии:

5.4.1. Председатель Комиссии:

- руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии;

- определяет место, время и утверждает повестку дня заседания Комиссии;

- подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач;

- осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых Комиссией;

- представляет Комиссию по вопросам, относящимся к его компетенции.

5.4.2. Заместитель председателя Комиссии:

- выполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия;

- организует деятельность членов Комиссии по определенным направлениям (охрана труда в Большемурашкинском муниципальном округе).

5.4.3. Секретарь Комиссии:

- формирует проект повестки дня заседания Комиссии, в том числе:
- не позднее чем за 3 рабочих дня до планового заседания и представляет повестку дня заседания на утверждение председателю Комиссии;

- не позднее чем за 3 рабочих дня до планового заседания направляет повестку дня членам Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии.

- организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

- информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- организует участие в заседаниях Комиссии руководителей (представителей) организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- осуществляет рассылку соответствующей документации;

- вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Комиссии и положение о ней.

5.4.4. Члены Комиссии имеют право:

- доступа к материалам, рассматриваемым на заседании Комиссии;

- излагать письменно свое особое мнение в случае несогласия с принятым решением, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

5.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний – установочного (в 1 квартале года – подведение итогов предыдущего года) и оперативных (по необходимости).

5.6. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее действительных членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.  В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии, председательствующего на заседании.
5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией Большемурашкинского муниципального района.

5.8. В случае если член Комиссии по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Комиссии.

5.9. При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к соответствующему протоколу заседания Комиссии.

5.10. Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии, Секретарем и направляются членам Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня проведения Комиссии.

5.11. Секретарь Комиссии: формирует повестку дня очередного заседания Комиссии;

- не позднее чем за 7 рабочих дней до планового заседания и представляет повестку дня заседания на утверждение председателю Комиссии;

- не позднее чем за 3 рабочих дня до планового заседания направляет повестку дня членам Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии.

5.12.  При возникновении необходимости проведения заочного голосования (опросным путем):

5.12.1. Председатель Комиссии принимает решение о проведении заочного голосования (опросным путем), утверждает повестку дня (список обсуждаемых вопросов), с объяснением их содержания.

5.12.2. Секретарь Комиссии информирует членов Комиссии о проведении заочного голосования (опросным путем) путем почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной связи за 3 рабочих дня до проведения процедуры голосования, при этом необходимо известить участвующих о начале проведения данного мероприятия и предоставить информацию по протоколу для голосования (принятия решения).

5.12.3. Оповещение членов Комиссии о проведении заочного (опросного) голосования может осуществляться путем телефонной связи, по номерам, предоставленным членами Комиссии, путем отправки сообщения по электронной почте.

5.12.4. В информационном уведомлении должно быть указано:

 - наименование органа, принявшего решение о проведении заочного голосования (опросным путем);

- дата принятия решения о проведении заочного голосования (опросным путем);

 - основание проведения голосования в заочной форме;

 - дата начала и окончания процедуры заочного голосования (принятия решения) (опросным путем).

5.12.5. Вместе с оповещением о проведении заочного голосования (опросным путем) каждому члену Комиссии должен быть выслан лист для голосования или предоставлена информация о порядке и месте его получения.

5.12.6. При заочной форме проведения заседания членов Комиссии данное собрание считается правомочным, если в нем приняли участие более половины членов Комиссии.

5.12.7. Заочное голосование проводится с использованием листов для голосования. В листе для голосования должно быть указано:

- фамилия, имя, отчество члена Комиссии;

- вопросы, выносимые на обсуждение, с графами для проставления отметок о голосовании члена Комиссии;

- подпись голосующего.

5.12.8. Лист рассылается членам Комиссии по почте, электронной почте, передается нарочно либо члену Комиссии, указывается место и время его получения.

5.12.9. Внесение предложений о включении в повестку дня (в список обсуждаемых вопросов) дополнительных вопросов может осуществляться в письменной форме, переданных секретарю Комиссии не позднее, чем за 1 рабочий день до дня проведения заочного голосования. Предложения, поступившие позже, в список обсуждаемых вопросов не включаются.

5.12.10. При проведении заседания в заочной форме Председатель и секретарь Комиссии исполняют функции Счетной комиссии.

5.12.11. В трехдневный срок после окончания проведения заочного голосования Счётная комиссия оформляет соответствующий протокол.

5.12.12. Информация о голосовании приобщается к соответствующему протоколу заседания Комиссии участников и подлежат хранению.

5.12.13. Не учитываются при подсчете голоса и признаются недействительными записи в письме:

- в случае наличия исправлений в реквизитах письма;

- в случае, если в письме для голосования оставлен более чем один вариант голосования;

- в случае, если в записи не оставлено ни одного варианта голосования;

- в случае, если в записи зачеркнуты все варианты голосования;

- в случае отсутствия в записи реквизитов или подписи члена Комиссии.

5.12.14. Не учитываются при подсчете все записи и признается недействительным письмо:

- сданное в Счетную комиссию после времени окончания приема решений;

- содержащие исправления и подчистки.

5.12.15. Протокол подписывается Председателем и секретарем Комиссии.

5.13. Общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений осуществляет председатель Комиссии.